Requerimento Nº 1953/2025

Súmula: Requeiro informações do Executivo,
junto a Secretaria de Governo, por meio da
Secretaria Municipal de Educação, que estude a
possibilidade de realização de palestras
vocacional e apoio psicológico para os jovens do
município de Itapevi

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco), que interceda
junto a Secretaria de Governo por meio da Secretaria Municipal de Educação, que estude
a possibilidade de realização de palestras vocacional e apoio psicológico para os jovens
do município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

A orientação vocacional favorece o autoconhecimento e contribui

significativamente para a construção de trajetórias profissionais mais alinhadas às

potencialidades dos jovens e a disponibilização de atendimento psicológico,

especialmente coletivo ou em formato leve, pode auxiliar na promoção da saúde mental,

reduzir ansiedade e fortalecer a autoestima dos jovens.

 E a proposta deste requerimento tem como objetivo de garantir também suporte

emocional e vocacional aos jovens inscritos na Maratona do Enem: período pré-

vestibular, que é reconhecido como altamente estressante, e o suporte emocional pode

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
53

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
49

21
/2

02
5

-
21

/0
8/

20
25

 1
4:

24
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

X
1C

-6
5X

3-
R

V
5H

-W
H

82

favorecer a saúde mental, melhorar a concentração e maximizar a performance

acadêmica.

A ação reforça o compromisso da gestão municipal com os jovens itapevienses,

ampliando o impacto positivo da Maratona em termos de inclusão, enfrentamento de

ansiedades e bem-estar estudantil.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento, visando fortalecer ainda mais a preparação dos nossos estudantes e

jovens para o Enem e contribuindo para o fortalecimento da educação em nosso

município.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Neri, 20 de agosto de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
53

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
49

21
/2

02
5

-
21

/0
8/

20
25

 1
4:

24
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

X
1C

-6
5X

3-
R

V
5H

-W
H

82

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9X1C65X3RV5HWH82, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9X1C-65X3-RV5H-WH82

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
53

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
49

21
/2

02
5

-
21

/0
8/

20
25

 1
4:

24
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

X
1C

-6
5X

3-
R

V
5H

-W
H

82

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9X1C65X3RV5HWH82
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9X1C65X3RV5HWH82
		2025-08-21T14:25:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura